CORREGEDORIA-GERAL

RELATÓRIO – 2º SEMESTRE DE 2018

PATC (PROJETO AUXILIAR DE TUTELA COLETIVA)

Exmo. Sr. Corregedor-Geral do Ministério Público,

Em atenção ao disposto no artigo 5º, inciso I, alínea c do ATO

CONJUNTO PGJ/CGMP nº  001/2015,  apresento  a Vossa Excelência  o  relatório

semestral do PATC – Projeto Auxiliar de Tutela Coletiva.

O Projeto Auxiliar de Tutela Coletiva, instituído em março de

2015, por ato Conjunto do Procurador-Geral de Justiça e do Corregedor-Geral do

Ministério  Público,  tem  como  objetivos  normalizar  o  acervo  dos  procedimentos

extrajudiciais (em atraso) das Promotorias de Justiça com atribuição na defesa dos

direitos  difusos,  coletivos  e  individuais  homogêneos,  além  de  possibilitar  aos

Promotores de Justiça Substituto um primeiro contato com a matéria.

No  2º  Semestre  de  2018  foi  atendida  a  9ª  Promotoria  de

Justiça da Capital, que detém atribuições na tutela do patrimônio público.

Os esforços empreendidos pela equipe da Corregedoria-Geral,

em parceria com os 04 (quatro) membros em estágio probatório, possibilitaram a

análise e impulsionamento de 59 (cinquenta e nove) procedimentos extrajudiciais,

com as seguintes providências adotadas:

Para verificar a autenticidade, acesse o site do MPE/TO e use a chave: bdd17fbd - 3b88b11e - 69bdeace - 2ee0a393

CORREGEDORIA-GERAL

Vale consignar que, no 1º semestre de 2018, o projeto já havia

iniciado  o  atendimento  à  9ª  Promotoria  de  Justiça  da  Capital,  com a  análise  e

impulsionamento de 93 (noventa e três) procedimentos extrajudiciais.

No 1º  semestre  de  2019,  o  projeto  auxiliará,  inicialmente,  a

Promotoria de Justiça da Wanderlândia,  que já teve sua postulação de inserção

atendida.

CONCLUSÃO

Essas são, em suma, as atividades desenvolvidas pelo Projeto

Auxiliar de Tutela Coletiva no período de julho a dezembro de 2018.

É o relatório que submeto à apreciação do Corregedor-Geral

do Ministério Público do Estado do Tocantins.

Palmas, 08 de janeiro de 2019.

Pedro Evandro de Vicente Rufato
         Promotor-Corregedor
Projeto Auxiliar de Tutela Coletiva

6,78%

6,78%

86,44%
TOTAL = 59

AÇÕES CIVIS PÚBLICAS = 4

ARQUIVAMENTOS = 4

DESPACHOS = 51

Para verificar a autenticidade, acesse o site do MPE/TO e use a chave: bdd17fbd - 3b88b11e - 69bdeace - 2ee0a393

		2019-01-08T17:05:55-0300
	Brasil
	PEDRO EVANDRO DE VICENTE RUFATO
	Assinador Serpro